
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 749 ADW del 05/12/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 749 ADW del 05/12/2024 
 

 
Oggetto:  fornitura della ricarica Iridium da 6.000 unità per la SIM satellitare 

prepagata. Affidamento diretto alla ditta Intermatica S.p.a. C.F./P.IVA 
05389281006 per l’importo di € 319,67 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 00,00. CIG B421989956, 
CUP F27G22000320001  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 

Vista la deliberazione del CdA n. 99 ADW dd. 30/10/2024 “ Incarichi dei Direttori delle 
Sezioni di Oceanografia e di Geofisica e del Centro Gestione Infrastrutture Navali : 
proroga dell’incarico”; 

Richiamata la susseguente determinazione della Direttrice Generale n. 715 ADW del 
04/11/2024 “Direzione delle Sezioni di Oceanografia e di Geofisica e del Centro 
Gestione Infrastrutture Navali : prosecuzione dell’incarico degli attuali direttori in 
regime di prorogatio e conseguente proroga del collocamento in aspettativa senza 
assegni”; 

Visto l’atto della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di 
ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

Rilevata la richiesta di avvio procedura di affidamento diretto di data 28/10/2024, 
presentata dal dott. Piero Zuppelli, riguardante la necessità di ottenere, per la SIM 
satellitare prepagata, una ricarica Iridium da 6.000 unità (100 min.) con validità 60 
giorni dall’attivazione e di un’estensione di validità per 30 giorni della ricarica, 
nell’ambito del progetto EUROARGO, commessa 4410, allo scopo di esser utilizzata 
in abbinamento al telefono IRIDIUM in dotazione al gruppo PHYS della sezione OCE;  

Tenuto conto che, per garantire la massima performance delle comunicazioni satellitari durante le 
attività in mare aperto, si desidera continuare ad usufruire della SIM satellitare n° 
seriale 8988169326001956378, n° tel. 00881631676881, e pertanto è opportuno 
rivolgersi direttamente al gestore della SIM, ovvero la ditta Intermatica S.p.a. 
C.F./P.IVA 05389281006, che ha già in passato gestito tale situazione in maniera 
ottimale; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 749 ADW del 05/12/2024 
 

Esaminato il preventivo n. Prot. 242/CO/24/gm  del 08/10/2024 pervenuto dalla ditta 
Intermatica S.p.a. C.F./P.IVA 05389281006, esso è ritenuto conforme alle esigenze 
dell’ente, ed i relativi prezzi risultano congrui rispetto alle attuali condizioni di 
mercato; 

Visto l’allegato composto da: richiesta di avvio procedura di affidamento diretto, 
preventivo del fornitore (Allegato 1); 

Preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 
5.000,00; 

Tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, 
n. 208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del 
MePA Consip; 

Considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che 
le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad 
affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

Ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., laddove si consente di derogare al principio di rotazione per 
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

Verificato che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai 
sensi dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è 
funzionalmente collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

Considerato che è stato accertato che l’operatore economico Intermatica S.p.a. C.F./P.IVA 
05389281006, è iscritto alla CCIIAA per forniture analoghe per tipologia a quelle 
oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, 
e che il DURC risulta regolare; 

Visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 
36/2023 con un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano 
attestare il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con 
una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;  

Preso atto che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., qualora 
in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

Visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è 
facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti”; 

Considerato  che per l'importo esiguo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della 
garanzia definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 749 ADW del 05/12/2024 
 

comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

Considerato che le prestazioni contrattuali consistono nella mera fornitura di prodotti, da 
consegnare nel breve periodo; 

Visti                  gli articoli 17 e 53 del Codice; 

                          gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e            
s.m.i.; 

                          l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 
ADW del 12/05/2023; 

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 
sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui 
trattasi; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 
interesse, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

Ritenuto di nominare il dott. Giuliano Colombo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

Ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a Intermatica S.p.a. C.F./P.IVA 05389281006, e 
di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza al 
seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato 1 : € 319,67 IVA 
esclusa, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00; 

 
 
tutto ciò premesso e considerato 

 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto per la fornitura della 
ricarica Iridium da 6.000 unità per la SIM satellitare prepagata alla ditta Intermatica S.p.a. 
C.F./P.IVA 05389281006 per l’importo complessivo di € 319,67 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., CIG B421989956, CUP 
F27G22000320001; 
 

2. di stipulare il contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale, al seguente 
prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato 1: € 319,67 IVA esclusa, oneri per 
la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 749 ADW del 05/12/2024 
 

 
3. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 

qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

4. per le ragioni sopra descritte, e per le motivazioni di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre il dott. Giuliano 
Colombo funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che per la spesa complessiva di € 390,00 IVA compresa è stata effettuata la 
seguente registrazione anticipata:  

 

ACRONIMO PROGETTO EUROARGO 

CODICE PROGETTO EUROARGO_comm.4410_art.255_n23 

ID DG 24606 

N.REG. 228 

U.O. OCE 

CUP F27G22000320001 

IMPORTO € 390,00 IVA compresa 

 
 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella sezione Gare e 
Appalti. 

 
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 05/12/2024 16:56:16
IMPRONTA: 4884819CAB7278031A06511CD35581DB37A16FD515789CC9D9245E5769D1EDCA
          37A16FD515789CC9D9245E5769D1EDCA23E26E09FC78A2F7EF08248284E38D00
          23E26E09FC78A2F7EF08248284E38D000BF2ACBCAD5A10BCEA047A213931D662
          0BF2ACBCAD5A10BCEA047A213931D6627D2D6FC5F7022A14C48DD4974956791C


